
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재생건축과

부서: 재생건축과
정책: 주거 환경 개선
단위: 아름다운 건축문화 정착 (단위:천원)

재생건축과 1,010,284 1,009,026 1,258

주거 환경 개선 196,254 195,392 862

아름다운 건축문화 정착 196,254 195,392 862

건축물 정비 186,098 185,260 838

201 일반운영비 15,040 15,040 0

01 사무관리비 13,610 13,610 0

○세외수입 체납압류등기 및 해제 증지대
210

○불법건축물 단속 및 철거용품
400

○건축위원회 참석수당
10,000

○기록관 운영경비 1,000

○건축관련 제서식 900

○공동주택관리 분쟁조정위원회 참석수당
300

○공동주택 관리지원 심사위원회 참석수당
800

02 공공운영비 1,430 1,430 0

○재생건축과 업무차량 유지비
600

○자동차 보험료 700

○자동차세 130

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○재생건축과 시책추진 2,500

301 일반보전금 19,911 19,073 838

14 기타보상금 19,911 19,073 838

○건축물 현장조사 및 확인대행 수수료
17,573

○건축물 안전점검 대행 수수료
2,338

401 시설비및부대비 98,647 98,647 0

01 시설비 98,647 98,647 0

○제3종시설물 정기 안전점검용역
98,647

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○공동주택 관리 지원금 30,000

○소규모 공동주택 관리 지원금
20,000

공·폐가 정비사업 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0
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3,000원*70건

400,000원

100,000원*10명*10회

1,000,000원

100,000원*9건

100,000원*3명*1회

100,000원*4명*2회

600,000원*1대

700,000원*1대

130,000원*1대

2,500,000원

17,572,500원

292,249원*2명*4일

98,647,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생건축과
정책: 주거 환경 개선
단위: 아름다운 건축문화 정착 (단위:천원)

○빈집 안전조치 및 관리 정비 등
10,000

보수동 서민 생활환경 개선사업 156 132 24

201 일반운영비 156 132 24

02 공공운영비 156 132 24

○보수동1가 41-450번지 가로등 전기요금
156

행복도시 정책개발 393,079 358,452 34,627

행복도시 정책개발 115,780 71,360 44,420

도시재생 정책사업 75,440 40,440 35,000

201 일반운영비 7,440 7,440 0

01 사무관리비 6,840 6,840 0

○도시재생사업 회의물품 등
250

○업무용 컬러프린터 토너
1,280

○도시재생사업 홍보 현수막
160

○상황판 150

○도시재생박람회 참여 5,000

ㅇ부스설치 및 운영 2,000

ㅇ참여프로그램 운영 등 3,000

02 공공운영비 600 600 0

○산복도로 르네상스 거점시설 인터넷 요금
600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○도시재생 정책사업 시책추진
1,000

207 연구개발비 55,000 0 55,000

01 연구용역비 55,000 0 55,000

○보수동 도시재생 활성화계획 변경 용역
55,000

401 시설비및부대비 12,000 32,000 △20,000

01 시설비 12,000 32,000 △20,000

○공동생활홈 창고 환기구 설치 및 누수 보수
7,000

○도시재생 시설물 유지보수
5,000

보수동 도시재생사업 조성시설 유지관리 40,340 30,920 9,420

201 일반운영비 23,540 13,720 9,820

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○보수 마루,플러스센터 운영물품 구입
1,000

02 공공운영비 22,540 13,720 8,820
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10,000,000원

13,000원*12월

250,000원

320,000원*4조

80,000원*2매

150,000원*1개

2,000,000원

3,000,000원

50,000원*12월

1,000,000원

55,000,000원*1식

7,000,000원

5,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생건축과
정책: 행복도시 정책개발
단위: 행복도시 정책개발 (단위:천원)

○보수 마루센터 공공요금 10,300

ㅇ전기요금 8,400

ㅇ무인택배 유지관리
1,200

ㅇ상하수도요금 600

ㅇ정화조 요금 등 100

○보수플러스센터 공공요금 11,740

ㅇ전기요금 8,400

ㅇ승강기유지관리 2,400

ㅇ상하수도요금 600

ㅇ정화조요금 등 100

ㅇ통신요금 240

○검정다리의 꿈 공공요금 500

405 자산취득비 16,800 0 16,800

01 자산및물품취득비 16,800 0 16,800

○오르미 주차타워 커뮤니티시설 물품구입
16,800

도시재생 뉴딜사업 277,299 287,092 △9,793

영주동 도시재생 뉴딜사업 277,299 287,092 △9,793

101 인건비 82,399 180,692 △98,293

04 기간제근로자등보수 82,399 180,692 △98,293

○영주동 도시재생 현장지원센터 인건비 82,399

ㅇ사업총괄코디네이터
9,372

ㅇ코디네이터 61,227

ㅇ복지포인트 600

ㅇ명절상여금 1,200

ㅇ퇴직금 10,000

201 일반운영비 139,900 69,600 70,300

01 사무관리비 126,000 66,000 60,000

○영주동 도시재생 현장지원센터 운영비
6,000

○컨설팅,주민교육 및 프로그램 운영 등 공동
체 활성화 사업 120,000

02 공공운영비 13,900 3,600 10,300

○영주동 도시재생 현장지원센터 공공요금
3,600

○영주 어울림플랫폼 공공요금 10,300

ㅇ전기요금 6,500

ㅇ상하수도 요금 800

ㅇ무인전자경비시스템
1,000

ㅇ승강기 유지관리수수료
2,000

- 3 -

700,000원*12월

100,000원*1대*12월

50,000원*12월

100,000원

700,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

100,000원

20,000원*1대*12월

500,000원

16,800,000원

390,500원*2일*12월

115,959원*22일*12월*2명

300,000원*2명

300,000원*2명*2회

10,000,000원

500,000원*12월

120,000,000원

300,000원*12월

650,000원*10월

80,000원*10월

100,000원*10월

200,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생건축과
정책: 행복도시 정책개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

207 연구개발비 55,000 0 55,000

01 연구용역비 55,000 0 55,000

○영주동 도시재생 활성화계획 변경 용역
55,000

건축물관리 및 운영 11,840 11,800 40

도시 디자인 사업 11,840 11,800 40

공공디자인 사업 11,840 11,800 40

201 일반운영비 11,840 11,800 40

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○경관위원회 수당 8,000

02 공공운영비 3,840 3,800 40

○도시디자인시설물 유지관리비
2,400

○영조물 공제회비 1,440

행복도시추진 312,736 347,007 △34,271

창조도시개발 312,736 347,007 △34,271

오름길 모노레일 유지관리 132,027 125,807 6,220

101 인건비 79,327 75,507 3,820

04 기간제근로자등보수 79,327 75,507 3,820

○인건비 71,479

○생활임금 보전수당
2,782

○교육수당 506

○복지포인트 1,800

○명절상여금 1,800

○작업복(동·하복) 600

○안전화 360

201 일반운영비 52,700 50,300 2,400

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○모노레일 사무실 소모품 구입
1,200

○모노레일 안전장비 등 구입
800

02 공공운영비 50,700 49,300 1,400

○모노레일 전기요금 3,000

○모노레일 시설장비유지비
6,000

○모노레일 정기 안전검사 수수료
1,700

○모노레일 유지관리비
36,000

○모노레일 사고배상 보험료
2,500

○모노레일 화재·풍수해 보험료
1,500
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55,000,000원*1식

100,000원*8명*10회

200,000원*12월

1,440,000원

73,765원*3명*323일

2,871원*3명*323일

21,080원*2명*12일

300,000원*3명*2회

300,000원*3명*2회

100,000원*3명*2회

60,000원*3명*2회

100,000원*12월

800,000원

250,000원*12월

6,000,000원

1,700,000원

3,000,000원*12월

2,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생건축과
정책: 행복도시추진
단위: 창조도시개발 (단위:천원)

거리갤러리미술제 82,181 0 82,181

101 인건비 4,381 0 4,381

04 기간제근로자등보수 4,381 0 4,381

○미술제 운영지원 인력 보수 4,381

ㅇ인건비 4,216

ㅇ생활임금 보전수당
165

201 일반운영비 52,400 0 52,400

01 사무관리비 48,400 0 48,400

○추진위원회 자문수당
8,000

○심사수당 800

○배너 등 제작 1,000

○미술제 티셔츠 1,500

○현수막 400

○포스터 700

○보험료 등 운영비 3,000

○조형물 재료비 12,000

○벽화 재료비 12,000

○작품명판 1,000

○작품집 제작 8,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○거리갤러리 미술제 부대행사 등
4,000

301 일반보전금 25,400 0 25,400

11 행사실비지원금 9,400 0 9,400

○거리갤러리미술제 참가팀 지원 9,400

ㅇ타지역 참가자 참가비 숙박비
3,000

ㅇ타지역 참가자 식비
2,400

ㅇ부산지역 참가자 식비
4,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

○거리갤러리미술제 시상금
16,000

거리갤러리,벽화 유지보수 31,990 33,503 △1,513

101 인건비 22,990 22,103 887

04 기간제근로자등보수 22,990 22,103 887

○인건비 22,390

○복지포인트 300

○명절상여금 300

201 일반운영비 9,000 11,400 △2,400

01 사무관리비 9,000 11,400 △2,400
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84,303원*1명*50일

3,281원*1명*50일

100,000원*10명*8회

10,000원*16팀*5명

1,000,000원

15,000원*100벌

80,000원*5개

1,000원*700매

3,000,000원

1,500,000원*8팀

1,000,000원*12팀

50,000원*20개

10,000원*800권

4,000,000원

75,000원*10팀*4일

8,000원*10식*30명

8,000원*10식*50명

1,000,000원*16팀

137,360원*1명*163일

300,000원*1명

300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생건축과
정책: 행복도시추진
단위: 창조도시개발 (단위:천원)

○작품 유지보수비 9,000

마을지기사무소 사업 58,538 55,399 3,139

101 인건비 39,738 36,599 3,139

04 기간제근로자등보수 39,738 36,599 3,139

○인건비 37,094

○생활임금 보전수당
1,444

○명절상여금 600

○복지포인트 600

201 일반운영비 18,800 18,800 0

01 사무관리비 17,200 17,200 0

○자재구입 12,000

○마을지기사무소 운영경비
4,000

○마을지기사무소 홍보비 1,200

02 공공운영비 1,600 1,600 0

○차량유지비 1,600

새뜰마을사업 8,000 132,298 △124,298

101 인건비 7,500 53,298 △45,798

04 기간제근로자등보수 7,500 53,298 △45,798

○새뜰마을사업 인건비 7,500

ㅇ마을활동가 퇴직금 6,200

ㅇ주민활동가 퇴직금 1,300

201 일반운영비 500 79,000 △78,500

01 사무관리비 500 79,000 △78,500

○현장지원센터 운영비 500

행정운영경비(재생건축과) 96,375 96,375 0

기본경비 96,375 96,375 0

부서기본경비 96,375 96,375 0

201 일반운영비 14,175 14,175 0

01 사무관리비 14,175 14,175 0

○부서운영 기본수용비 6,975

○기본업무수행 급량비
7,200

202 여비 78,000 78,000 0

01 국내여비 78,000 78,000 0

○기본업무수행 여비
78,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서조직운영 4,200
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1,500,000원*6월

84,303원*2명*220일

3,281원*2명*220일

300,000원*1회*2명

300,000원*1회*2명

1,500,000원*8월

500,000원*8월

1,200,000원

200,000원*8월

6,200,000원

1,300,000원

500,000원

279,000원*25명

8,000원*3식*25명*12월

260,000원*25명*12월

350,000원*12월


